62024年1月5日 星期五 专刊 电话：（0451）84655043

http://www.hljnews.cn

我单位组织编制黑龙江省东宁煤炭矿区总体规划（2023~2027年），现就环境影响评价事宜向公众征求意见，详见东
宁市人民政府网http://www.dongning.gov.cn。

黑龙江省牡丹江市东宁市发展和改革委员会
环评公示

刘宝丰：
因你长期旷工，根据《劳动合同法》《员工奖惩实施细则》的规定，经研究决定于2023年11月30日与你解除劳动

关系。请你于公告之日起30日内到公司办理相关手续。
国网黑龙江省电力有限公司伊春供电公司

公告

□王海彬

随着科学技术的飞速发展，越来越
多新兴媒体的出现使得网络上的信息规
模快速扩大，信息交流和文化传播变得
更加频繁，多媒体技术也随着信息环境
日渐复杂多样的趋势而逐渐成熟，这不
仅在无形中改变着人们的生活方式和思
维方式，也为高校的教育管理工作改革
带来了全新的视角和资源。高校应创新
应用多媒体技术提升思政课质效，以更
好发挥思政教育的作用。

结合多媒体技术优势
提升思政教育理念

其一，教师应积极思考多媒体技术在
思想政治教育工作中可发挥的作用，创新
教学模式。具体而言，要时刻关注新形势
下思想政治教育环境发生的变化，构筑符
合社会和时代发展的思想政治教育新模
式；要充分利用互联网和多媒体所提供的
教育资源，在新技术与思政教育的融合点
上发挥教师的能动作用，积极促进思想政
治课堂的网络化和信息化；要多方获取网
络上图文并茂的思政教育资源，让教育资
源变得更加丰富立体，辅助教师以一种更
有效率的方式完成教育工作。其二，教师
应认清多媒体的双重性，引导青年大学生
树立正确的价值观念和思维方式，让思想
政治教育发挥应有之义。如在课堂教学
时要有效发挥自身在学生课堂行为的评
价、重点难点的突破、学生情感态度价值
观的形成等方面的点拨和引导，不可事事
依赖多媒体。其三，教师还应不断提升自
己的信息化素养，时刻保持对社会热点和
舆论走向的敏感性，增强自身对于新技术
和新教学手段的适应能力，以便以学生兴
趣为切入点进行思想政治教育，进一步提
高思想政治教育的科学性和实效性。例
如，以提升思政教育成效为出发点组织教
师开展网络学习空间应用、微课大赛、信
息技术创新等竞赛活动，以及交互式教学
设备公开课评比活动，不断增强教师在能
力素养应用上的竞争性。

立足多媒体时代特征
丰富思政教学内容

在多媒体时代，高校思想政治教育
内容也应随时代而更新。首先，在思政

教育中关于网络道德教育和法制教育内
容的阐述，是应对时下外部风险与内部
矛盾频发的关键措施，也是稳固学生价
值取向的重要步骤。教师应利用多媒体
技术将相关案例掰开揉碎，让大学生认
识到网络并不是法外之地，即使在网络
环境中也应该谨言慎行、诚实守信；应利
用多媒体技术的生动呈现优势，将与互
联网信息管理等相关法律条文讲清楚，
提高学生明辨是非、分清善恶的能力。
其次，中华优秀传统文化中蕴含的思想
观念、人文精神、道德规范等与思政教育
内容有高度的契合性，融入思政教学是
丰富其内容、提升其成效的重要举措。
高校思政教师要合理利用新媒体技术引
入、弘扬中华优秀传统文化，以增强学生
的文化自信和民族认同感。例如，利用
多媒体技术分享中华戏曲魅力里的数字
动画技术、《物像之动》里的沉浸式体验
技术、数字《金刚经》等案例，激发学生学
习中华优秀传统文化的兴趣，强化学生
对中华优秀传统文化的认同。再次，大
学生思想政治教育内容应包含党的最新
理论成果。高校思政教师应利用多媒体
的优势凝练整合思想政治教育教材上的
理论知识，帮助学生记忆，引导其主动内
化并自觉践行于日常学习和生活中。

利用多媒体新兴平台
拓展思政教育载体

多媒体环境下，高校思想政治教育
工作要充分利用多媒体新兴平台，不断
丰富拓展教育载体，让高校思政工作更
加适应新形势下的信息交流机制。是
以，高校管理层和思政教育工作者要以
思想政治教育的课程内容为基础，有效
整合和衔接各类教育载体，利用多媒体
平台的优势辅助教学工作又好又快地开
展。其一，以运营微博、微信等社交媒体
公众号的形式，跟踪报道传递社会动态
发布的热点新闻，同时对此类新闻的社
会背景和发展走向也会进行详细分析，
并辅以与学生用户留言互动的交流手
段，最终完成一次关于思政教育的内容
输出。其二，以校园官网为思想政治教
育的载体，重点建设关于继承中华优秀
传统文化和弘扬社会主义先进文化的宣
传网页。例如，学校官方网站可开设包
含经典作品赏析、红色精神学习、传统文

化弘扬等栏目的窗口，扩大优秀文化的
传播范围。其三，以超星平台、爱课程网
（中国大学 MOOC 网）、学堂在线、人民
网公开课等在线课程平台为载体，选择
性分享具备示范引领作用的思政精品课
程，以大力提升思政课育人质量，着力培
养担当民族复兴大任的时代新人。如利
用在线课程平台共享国家级课程思政示
范课教学案例、入选以革命文物为主题
的“大思政课”优质资源项目等，提升教
师的教学技能与理论素养，强化学生思
想道德素养培育。不同载体可以承载思
政教育不同的内涵，但需注意在实践中
要对各类载体实行统一管理，避免输出
内容有所重复或缺失，以增强高校思想
政治教育的针对性和适应性。

加强多媒体信息监管
关注思政理念引导

多媒体的开放性和互动性使得信息传
输加快，但信息质量也呈现出良莠不齐的
情况，所以大学生在获取信息的同时，也需
要学会甄别互联网上的有害信息。对互联
网的辩证使用，可以提高大学生对于复杂
信息的理解能力和对于无关信息的敏感程
度，帮助他们在未来的学习工作中快速理
解并接受对方所传达的内容与思想，最终
将其应用于实践。首先，高校思政教育工
作者必须加强对网络平台信息和校园舆情
的监管，通过遏制互联网上不良信息的传
播，为大学生的思政教育工作创造一个干
净的网络环境，避免影响到学生正确价值
观念的成熟与发展。其次，高校也应加大
关于网络素养相关内容的宣传，倡导学生
在网络环境里遵守网络道德，严格自我规
范，培养慎独能力，避免人身攻击和恶意批
评他人。再次，要通过多媒体平台宣传来
提高学生对于网络信息真实性和合法性的
基本判断能力，引导学生使用网络进行学
习和社交的同时，也要注意避免沉迷网络
游戏和参与赌博等不良行为的出现。

在多媒体环境下，运用多媒体技术
不断创新高校思想政治教育，丰富高校
思想政治教育模式，可以在新形势下更
充分发挥出高校“以德育人”教育理念的
应有效果。

（作者系山东青年政治学院马克思
主义学院讲师，研究方向为思想政治教
育理论与实践。）

近日，为进一步提升社会单位火灾
防控水平，鹤岗市消防救援支队创新提
出社会单位自我管理“三心二抑”工作法
（责任落实“上心”、日常管理“细心”、消
防常识“入心”；抑制可燃物、抑制引火
源），全面筑牢“小火亡人”防线。

支队从推动消防安全主体责任落
实入手，指导消防安全重点单位成立
内部督导小组，对单位各岗位消防工
作落实情况进行检查，并形成总结、
通报工作机制。部署开展消防安全
重点单位标准化管理达标创建工作，

抽调消防监督业务骨干成立“示教团
队 ”，以 点 带 面 推 进 监 督 管 理 工 作 。
制作十类重点场所消防安全警示片，
用鲜活的典型火灾案例促动单位对
消防工作的重视，从而提升单位自我
管理能力。

日前，家住大兴安岭地区呼玛县长
虹社区的准妈妈王萍在呼玛县妇幼保健
中心进行产前检查后，医生为她即将出
生的孩子送上了人生第一份礼物——一
个装满婴幼儿用品的新生儿礼包，这让
王萍既开心又感动。

为新生儿发放礼包是呼玛县落实生
育支持措施的一项创新举措。作为大兴
安岭地区首个为新生儿发放礼包的县
份，呼玛县于2024年1月1日正式实施此
举。凡在呼玛县建立《母子健康手册》的
新生儿，都能领取一份包含婴儿服礼盒、

奶瓶套装、纸尿裤、新生儿包被等价值近
600 元的婴儿实用物品。呼玛县还通过
免费基因检测和生育津贴、育儿补贴等
政策，将党和政府的关爱传递到每一个
生育家庭中。

（王婷）

□四郎旦珠

实现中华优秀传统文化的创造性转
化创新性发展（以下简称“两创”），为传
统文化发展指明方向、提供指导。数字
技术可依据特定的设备转化信息，结合
数字模型的构建实现全新变革，多元的
技术形式、丰富的设备平台、便捷的传播
载体等都为传统文化发展带来良好机
遇。需要明确的是，数字技术赋能下，应
在保护性传承传统文化的基础上，创设
全新的文化消费新场景、实现便捷的文
化传播新发展，带领传统文化全方位契
合“两创”目标。

从本质层面出发，既要主动迎合时
代发展新变化，紧抓数字技术发展带来
的新机遇，也要积极应对数字技术带来
的挑战，充分发挥数字技术的重要作用，
高质量推动中华优秀传统文化“两创”工
作，为建设社会主义文化强国贡献力量。

运用数字技术
助力传统文化新传承

数字扫描存储技术能够以不接触文
物的方式实现对文物的高精度、无死角
扫描，收集、分析、存储文物信息，不仅能
保护文物资源，而且可避免传承过程中
的破坏，以收集到的信息资源为依据，制
定具有针对性的保护措施，助力传统文
化的保护性传承。

数字化扫描，收集传统文化信息资
源。文化典籍、文物资源、非物质文化遗
产等是传统文化的重要组成部分，具有
不可再生性。运用数字化扫描技术，可
在遵循传统文化保护性传承原则的基础
上，最大程度避免与各类文化资源的直
接接触。通过对文化资源信息的高精
度、全方位扫描，收集资源信息，为传统
文化“两创”奠定内容基础。例如，针对

“皮影戏”这一重要资源，可利用扫描仪
或相机将皮影人物、道具、剧本等实物资
源转化成数字图像，将皮影戏演出过程
拍摄成数字视频，将皮影戏的唱腔和音
乐录制成数字音频。在此基础上，分门
别类地将各类资源储存于电子设备或云
端服务器中，实现对此类资源信息的数

字化收集和保存。
数字化转化，建立传统文化资源

库。在收集传统文化资源的基础上，可
借助数字化技术实现传统文化资源的数
字化转型，结合资源库建设，打造传统文
化“记忆城堡”，为中华优秀传统文化“两
创”工作奠定现实基础。例如，“数字敦
煌”资源库、“故宫博物院藏品总目”数据
库等已成为传统文化资源保护性传承的
新样态与新实践。

数字化保护，精准制定传统文化保
护措施。在数字化扫描、数字资源库建
设进程中，相关机构和个人可从宏观层
面把握传统文化发展现状，并结合“两
创”实践要求，针对不同类型的传统文化
资源制定保护措施。同时，借助数字检
测技术和相关设备动态化检测不同时期
文化资源的发展，及时发现不同类型传
统文化资源的损毁程度、预测不同类型
传统文化资源的发展趋势，进行针对性
保护，以动态化检测、智能化预警助力传
统文化的保护性传承。

运用数字技术
创设传统文化新场景

在数字技术日新月异的当下，推动
传统文化“两创”，需立足丰富多样的传
统文化资源，重视数字技术的积极作用，以数
字技术赋能传统文化新产品的开发，创设传
统文化新场景、激发传统文化新活力，促使传
统文化保持时代性和多元价值。

开发传统文化新产品。文化产业是
传统文化“两创”高质量发展的重要场
域。相关机构应重视融合发展新形式，
以文旅融合、农文融合、“文化+影视”、

“文化+游戏”等形式，开发传统文化新产
品；以研发文创产品、建设文化产业园、
打造历史文化街区等形式，丰富传统文
化展现形式，延长传统文化产业链条。
例如，永定土楼与腾讯互娱合作开发的

“天涯明月刀”文旅项目，根据《天涯明月
刀》游戏 IP，结合当地客家文化和富有特
色的土楼建筑，以电竞游戏元素为主题，
对项目内容进行数字化创作，以跨界融
合开发新产品，不仅与当代年轻群体的
文化消费新需求高度契合，而且使客家

传统文化的产业链条得以有效延伸，为
传统文化发展注入全新活力。

创设传统文化新场景。借助虚拟现
实、人工智能、元宇宙等技术，文化机构
可创设文化消费新场景，以沉浸式体验、
互动，实现数字技术赋能传统文化“两
创”新目标。例如，智慧博物馆的建设便
通过博物馆内的数字化场景，激发藏品
文物新活力，并借助 VR、AR、MR 等穿
戴设备使游客与文物对话，从革命先辈
口中了解革命历史，从数字影像中感悟
传统文化的辉煌。

运用数字技术
实现传统文化新传播

数字技术赋能传统文化“两创”还表
现在数字技术可助力传统文化的创新传
播层面。运用数字技术，可丰富传统文
化传播形态、拓宽传统文化传播渠道，全
面助力传统文化“两创”目标的实现，真
正用科技语言讲好中国故事。

探索传统文化传播新模式。数字技
术的应用可丰富传统文化资源、创新传
统文化形式，依托传统文化资源的多元
转化进行全新传播，尤其是中国式科技
产品的研发，以有声读物、网络文学等为
载体的数字出版技术的持续进步，更为
传统文化传播模式的变革注入新动力。
例如，作为长征国家文化公园的重点项
目，“红飘带”的落成，即是以传统文化为
内核，以数字科技为媒介，为弘扬“长征
精神”打造的长征文化传播新样态，是数
字技术赋能下传统文化新的传播模式。

构建传统文化传播新场域。数字时
代，各类信息化平台层出不穷，网络空间
成为传统文化传播的新场域，借助微博、
微信、抖音、b站等平台，传统文化可在网
络空间实现高质量传播。例如，从当下
流行的抖音短视频中看，经典古诗词作
为短视频内容的重要来源，通过经典文
本的呈现、生活化场景的演绎、多元主体
的创作，实现了在网络空间中的可视化、
数字化传播，彰显出传统文化特有的生
命力和凝聚力。

（作者系西藏民族大学外语学院硕
士研究生）

鹤岗市消防救援支队

创新方法举措提升防控水平
大兴安岭地区呼玛县

为新生儿送去人生第一份礼物

数字技术赋能传统文化创造性转化创新性发展

多媒体技术在高校思政课创新应用的实践路径
近日，佳木斯市司法局联合佳木斯

市商务和经济合作局、佳木斯市人民政
府外事办公室共同签发《关于加强公共
法律服务工作维护涉外企业合法权益的
实施方案》，明确涉外法律服务工作原
则、总体目标、工作内容、职责分工、保障

措施，提出到2025年，佳木斯将建立全方
位、多层次涉外法律服务体系，基本建成
最北涉外法律服务中心。

《实施方案》共分五个部分，就司法
局、商务和经济合作局、人民政府外事办
如何强化联动，发挥政府部门、行业协会

和法律服务机构合力；如何搭建涉外法
律服务交流平台、开展涉外企业“法治体
检”活动、开通涉外法律服务窗口、加强
涉外法律服务人才培养等提出一系列实
质措施。

（杨瑞琪）

佳木斯市司法局

制定出台方案推进涉外法律服务